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Predmet: Stručno mišljenje o primjeni članka 42.a Zakona o elektroničkim komunikacijama 

      u vezi s izmjenom poreza na dodanu vrijednost 
 

 

 Poštovani, 

 

 

 Nastavno na vašu zamolbu, Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, na 

temelju članka 12. stavka 1. točke 22. Zakona o elektroničkim komunikacijama („Narodne novine“ 

br. 73/08 i 90/11 dalje: ZEK), daje sljedeće stručno mišljenje o primjeni članka 42.a ZEK-a u vezi 

izmjene poreza na dodanu vrijednost. 

 

 Odredba točke 2. stavka 10. članka 42.a ZEK-a  propisuje da u slučaju izmjene cjenika koja 

je posljedica izmjene poreza na dodanu vrijednost, izuzeto od općeg pravila, krajnji korisnik usluga 

nema pravo raskinuti pretplatnički ugovor bez naknada, odnosno nema pravo na povrat 

neiskorištenog novčanog iznosa, u roku od 30 dana od dana objave izmjena cijena koje su za njega 

nepovoljnije. 

 

 Odredba stavka 7. članka 42.a ZEK-a propisuje da operator ne smije primijeniti izmjene 

cjenika usluga na postojeće krajnje korisnike prije isteka roka od 30 dana od dana njihove objave u 

skladu sa stavkom 6. istog članka. Sukladno stavku 8. članka 42.a ZEK-a operator mora obavijestiti 

krajnje korisnike o namjeravanim izmjenama cijena i njihovim pravu na raskid ugovora, i to 

najkasnije istodobno s objavom tih izmjena u skladu sa stavkom 6. ovoga članka. 

 

 Polazeći od cilja odredbi stavaka 7. i 8. članka 42.a ZEK-a, a to je osiguravanje mogućnosti 

krajnjim korisnicima da u razdoblju od 30 dana od dana objave izmjena cijena odluče da li žele 

zadržati postojeći ugovorni odnos s operatorom, te imajući u vidu da je ZEK eksplicitno propisao da 

krajnji korisnici to pravo nemaju u slučaju izmjene cijene zbog izmjene poreza na dodanu 

vrijednost, HAKOM smatra da u slučaju izmjene cijene zbog izmjene poreza na dodanu vrijednost 

nije potrebno primjenjivati proceduru iz stavaka 7. i 8. članka 42.a ZEK-a. 

 

 U slučaju izmjene cijena zbog izmjene poreza na dodanu vrijednost dovoljno je poštivati 

proceduru propisanu stavcima 4. i 6. članka 42.a ZEK-a, s time da se primjena novih cijena može 

uskladiti sa danom primjene novih stopa poreza na dodanu vrijednost. 

 

 



 

 

Ovo stručno mišljenje odnosi se na sve operatore javnih komunikacijskih usluga i objavit će 

se na internet stranici HAKOM-a . 

 

 

 

 

 
RAVNATELJ 

 dr. sc. Dražen Lučić  

 

 

Dostaviti: 

1. VIPnet d.o.o., Vrtni put 1, 10000 Zagreb 

2. spis predmeta 


